
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETRMINA 40/2021 PA/pf                                                 
         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 22/03/2021                                       N. 417-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

NOLEGGIO DI TENSO-STRUTTURE PRESSO I PRESIDI 
OSPEDALIERI S. CROCE E A. CARLE. 

 
 

 
In data 22 marzo 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 è stato dichiarato lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso alla 

“pandemia” da Covid-19, in seguito prorogato fino al 30 aprile 2021 (Delibera del 

Consiglio dei Ministri 13.01.2021); 

 

- Atteso che, nell’ambito delle misure di contenimento della trasmissione del Coronavirus, è 

stato necessario, fin da subito, allestire varie tenso-strutture per la protezione da agenti 

atmosferici di operatori e pazienti durante le procedure di accesso alle strutture sanitarie 



 

 

sugli ingressi principali dei due Presidi Ospedalieri; 

 

- Considerato che il persistere di oggettive condizioni di rischio impone la prosecuzione 

delle iniziative di carattere straordinario di prevenzione, soccorso e assistenza per 

fronteggiare possibili situazioni di pregiudizio alla collettività; 

 

- Ritenuto di dover assicurare il citato servizio di noleggio di tensostrutture, per il costo 

complessivo stimato in € 48.000,00 come di seguito ripartito: 
 

  Descrizione Euro 

A Servizio (IVA e oneri di sicurezza esclusi) 37.320,00 

B Oneri sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (IVA esclusa) 680,00 

C Importo dell’appalto (A+B) 38.000,00 

D Opzioni  0,00 

E Fondo risorse finanziare ex art.113, comma 2, del Codice  760,00 

F Anticipazione pubblicità  0,00 

G Rimborso pubblicità 0,00 

H Contributo ANAC, imprevisti e arrotondamenti 880,00 

I IVA 22% su C 8.360,00 

L Importo somme a disposizione (D/I) 10.000,00 

M Importo complessiva previsto (C+L) 48.000,00 

 

- Atteso che il servizio di noleggio di tensostrutture è affidato al minor prezzo ai sensi 

dell’art.36, comma 9-bis, del Codice, per la durata di sedici mesi a decorrere dalla data di 

avvio del servizio;  

 

- Rilevato che:  

• trattandosi di spesa inferiore a 75.000 Euro, è possibile procedere ad affidamento diretto, 

ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a), della Legge 11.09.2020, n.120 di conversione del 

Decreto Legge 16.07.2020, n. 76; 

• ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27.12.2006, n.296, come modificato 

dall’art.1, comma 130, della legge 30.12.2018, n.145, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, le stazioni appaltanti sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

 

- Considerato che, con Richiesta di Offerta su MePA n. 2747423 del 16.02.2021, è stata 

interpellata la ditta AL.FIERE S.n.c. di Barolo Giuseppe – Delmonte Aldo & C., con sede 

in Marene (CN), Via Marconi n.100, abilitata nell’iniziativa: Servizi – Servizi commerciali 

vari, che ha presentato la propria offerta economica per l’esecuzione dei citati interventi 

pari a € 30.600,00 oltre a € 680,00 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a 

ribasso, IVA esclusa; 

 

- Dato atto che la citata Ditta AL.FIERE S.n.c. è iscritta alla Camera di Commercio di Cuneo 



 

 

e risulta regolare nei confronti di INPS E INAIL (DURC On Line con scadenza validità: 

29.06.2021); 

 

- Ricordato che: 

• l’intervento è individuato con il seguente Smart CIG: ZD230A80AD; 

• Responsabile del Procedimento è l’Ing. Paola Maria ARNEODO; 

• Direttore dell’esecuzione del contratto è l’Ing. Paolo DE GIOVANNI; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

- Ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11.09.2020, n. 120, alla ditta 

AL.FIERE S.n.c. di Barolo Giuseppe – Delmonte Aldo & C., con sede in Marene (CN), 

Via Marconi n.100, il servizio di noleggio delle tenso-strutture descritto in premessa, per 

l’importo contrattuale pari a € 31.280,00 di cui € 680,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, IVA esclusa e per la durata di sedici mesi a decorrere dalla data del 

verbale di avvio del servizio. 

 

2) Di prendere atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del 

Codice, sul profilo del committente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

3) Di dare atto che il costo complessivo, previsto in € 38.161,60 IVA compresa, trova 

collocazione al conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria immobili e loro pertinenze – 

COVID-19”, per 28.000,00 all’Esercizio 2021 e per 10.161,60 all’Esercizio 2022. 

 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

     LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                      (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


